
 1 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 57 Registro Deliberazioni   Data 05/11/2024 

 

OGGETTO : 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ORCHESTRA SINFONICA DI SAVONA PER LA 

REALIZZAZIONE DELL’EVENTO MUSICALE “MUSICA IN PORTO 2024”.- 

 

In data 05 NOVEMBRE 2024 alle ore 15:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco                   X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco           X 

LESTINGE ANGELO Assessore             X 

FALCO FABIO Assessore               X 

RIZZUTI LAURA Assessore               X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il legale rappresentante dell’Orchestra sinfonica di Savona, Sig. 

Claudio Gilio, ha chiesto con prot. n. 16398 del 9.8.2024, l’erogazione di un 

contributo speciale per lo svolgimento dell’iniziativa Musica in porto 2024 che 

prevede l’esecuzione di n. 2 concerti presso i Magazzini del Caffe Vio – Pacorin, nel 

periodo autunno 2024 dal titolo “OBLIVION E SAUDADE” e realizzazione di 

documentazione video fotografica; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Musica in Porto risulta essere un’iniziativa che si 

propone di catalizzare l’interesse del territorio sul nuovo insediamento logistico 

retroportuale e si inserisce nella più ampia riqualificazione industriale dell’area di 

crisi complessa;  

 

RILEVATO che detta manifestazione, che si svolgerà interamente sul territorio 

comunale, in stretta collaborazione con il Comune di Savona, le aziende del territorio 

e la Fondazione De Mari, rappresenta un modello virtuoso di convergenza di diversi 

soggetti che collaborano in un progetto imprenditoriale -  sociale per lo sviluppo del 

territorio e la valorizzazione del porto come valore del territorio savonese; 

 

VALUTATA detta istanza in ordine al pubblico interesse, ai termini di cui all’art. 18 

del “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

E BENEFICI ECONOMICI”, approvato con Deliberazione C.C. R.G. n. 45 del 

30/11/2022; 

 

RITENUTA, pertanto, l’opportunità di riscontrare positivamente l’istanza di cui in 

argomento, condividendone gli obiettivi generali dell’iniziativa proposta; 

 

VISTO il piano finanziario allegato alla predetta istanza, in cui risulta un preventivo 

di spesa complessivo pari ad Euro 12.500,00 e che le suddette spese sono coperte 

dalla Provincia di Savona, dagli Sponsor e dal Comune di Vado Ligure, al quale si 

chiede il contributo di Euro 5.000,00; 

 

DATO ATTO CHE 
 

 all’erogazione del contributo si provvederà successivamente allo svolgimento 

dell’iniziativa, a fronte della presentazione di documentata rendicontazione, 

sottoscritta dal legale rappresentante dell'ente beneficiario; 

 la rendicontazione dovrà essere presentata entro 60 giorni dalla conclusione 

dell’attività oggetto di contributo e dovrà contenere: 

- sintetica relazione illustrativa dello svolgimento e dell’esito 

dell’iniziativa, attività o manifestazione finanziata; 

- bilancio consuntivo analitico dell’iniziativa, con indicazione di tutte le 

spese sostenute, delle varie voci di entrata e dell’eventuale disavanzo di 

spesa oltreché documentazione giustificativa di tutte le voci di entrata e di 

spesa; 

- dichiarazione del legale rappresentante attestante che la documentazione 

prodotta è completa e veritiera e che l’attività si è svolta nel rispetto di 

tutte le normative in materia fiscale; 



 3 

- specificazione del trattamento fiscale ai fini delle eventuali ritenute di 

legge; 

- qualora l’importo totale della spesa effettivamente sostenuta (al netto, 

quindi, delle entrate complessivamente acquisite) risulti inferiore a quello 

preventivato, il contributo sarà ricalcolato su tale base e, in conformità, 

erogato;  

VISTO l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e, 

in particolare – relativamente allo stesso – il parere espresso, con deliberazione n. 

28/2011, dalla Corte dei Conti – Sez. Reg. di Controllo per la Liguria in ordine al 

corretto ambito applicativo di detta norma (a decorrere dall’anno 2011, divieto per le 

amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, di effettuare spese per sponsorizzazioni); 

 

RILEVATO che, in tale contesto, si affermava l’ammissibilità di “contribuzioni a 

soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione 

turistica che, in adesione al principio di sussidiarietà orizzontale, mirano a realizzare 

gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità 

istituzionali dell’ente locale”, occorrendo “che le risorse impiegate in tali attività 

rimangano sul territorio soddisfacendo interessi della collettività o di particolari 

categorie di cittadini”; 

 

ATTESO ulteriormente che non rileva – sempre a parere della citata Corte – 

l’ordinarietà o la straordinarietà del contributo, ma la finalità che lo stesso tende a 

realizzare; 

 

RITENUTO pertanto che ricorrano, nella fattispecie in argomento, i presupposti per 

la concessione del beneficio summenzionato, essendo la contribuzione in questione 

destinata al soddisfacimento di interessi della collettività vadese; 

 

RITENUTO, pertanto, di riconoscere la somma di complessivi € 5.000,00= 

all’Orchestra Sinfonica di Savona, con sede legale in Via dei Maestri d’Ascia n. 1/7 

– Savona – P.IVA: 01678010099, quale contributo straordinario a parziale copertura 

delle spese derivanti dall’organizzazione e realizzazione di n. 2 concerti presso i 

Magazzini del Caffe Vio – Pacorin, nel periodo autunno 2024, dal titolo “OBLIVION 

E SAUDADE” e realizzazione di documentazione video fotografica; 

 

EVIDENZIATO che, a fronte del suddetto riconoscimento economico, l’Orchestra 

Sinfonica di Savona si è impegnata a realizzare un evento – lezione/concerto - a 

favore degli alunni del locale Istituto Comprensivo; 

 

RILEVATO che l’onere economico di cui sopra trova copertura finanziaria al Cap. 

3965/10 "CONTRIBUTI A ENTI E ORGANISMI DI CARATTERE SOCIO-

CULTURALE-RICREATIVO (FIN. AVANZO VINCOLATO)” (Missione 05 - 

Programma 02 – Titolo 1 – Macro 104), Annualità 2024; 

 

VISTO il D. Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente del Comune di Vado Ligure; 

 



 4 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici 

economici, approvato con deliberazione del C.C. n. 89 del 27/10/1998 e modificato 

con deliberazione del C.C. n. 81 del 28/07/2003; 

 

VISTI, in particolare, di detto Regolamento, gli artt. 11, 13, 18 e 19; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, dal Responsabile del Settore III – Servizi 

Socio-Assistenziali, Educativi, Culturali e Sportivi; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. L.gs. 267/2000, Responsabile del Settore Economico-

Finanziario; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4, del D.L.gs 

18/08/2000, n. 267;   

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1)- di riconoscere, per le ragioni espresse in narrativa, un contributo straordinario di 

complessivi € 5.000,00= all’Associazione “Orchestra Sinfonica di Savona”, avente 

sede legale in Via dei Maestri d’Ascia n. 1/7 – Savona – P.IVA: 01678010099, per 

l’organizzazione dell’iniziativa “MUSICA IN PORTO 2024”, da realizzarsi secondo 

le modalità dettagliate nella nota inviata dalla stessa Associazione e acquisita agli 

atti del competente ufficio comunale; 

 

2)- di dare atto che la precitata spesa relativa trova copertura al seguente capitolo 

del Bilancio dell’esercizio corrente: Cap. 3965/10 "CONTRIBUTI A ENTI E 

ORGANISMI DI CARATTERE SOCIO-CULTURALE-RICREATIVO (FIN. 

AVANZO VINCOLATO)” (Missione 05 - Programma 02 – Titolo 1 – Macro 104), 

Annualità 2024; 

 

3)- di dare atto, altresì, che la somma - nei termini massimi sopra quantificati -, sarà 

erogata al soggetto beneficiario a fronte della presentazione di documentata 

rendicontazione; 

 

4)- di precisare che, a fronte del suddetto riconoscimento economico, l’Orchestra 

Sinfonica di Savona si è impegnata a realizzare un evento – lezione/concerto - a 

favore degli alunni del locale Istituto Comprensivo; 

 

5)- di demandare al Responsabile del Settore III l’adozione degli atti conseguenti, ai 

fini della liquidazione al soggetto beneficiario della contribuzione nei termini 

massimi e nei modi come sopra stabiliti. 

 



 5 

****** 

Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.- 

 

*** *** 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


